
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
93 del 

14-06-

2018 
N° Cron. Gen. 406 data reg. 

14-06-

2018 

Oggetto: 
FORMULAZIONE TRATTATIVA DIRETTA PROGETTO ESTATE 

RAGAZZI 2018  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  quattordici, del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Ravvisata l’opportunità di attivare un progetto pendolare marino quale proposta di animazione ludica, ricreativa e di 

socializzazione per i ragazzi residenti nel Comune di Acquasanta Terme e/o che frequentano le scuole site nel 

territorio del Comune di Acquasanta; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 102 del 31/05/2018 avente ad oggetto “Progetto animazione estiva “Estate 

Ragazzi”2018. Atto di indirizzo” con il quale è stata espressa in via di indirizzo la volontà di aderire al progetto; 

 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi economici per il superamento di 

condizioni di disagio sociale e/o economico, approvato con deliberazione consiliare n° 43 del 21/12/2010, esecutiva 

ai sensi di legge e s.m.i.; 

 

Premesso che l’ art. 16 del citato regolamento, prevede la promozione, stante le disponibilità finanziarie dell’ Ente, 

di un servizio pendolare climatico estivo per ragazzi per non più di 15 giorni consecutivi; 

Visto: 

- la L. 296 del 27-12-2006 art. 1 co. 450, come modificato dal D.L. 52 del 07-05-2012 art. 7 co. 2, secondo cui per 

l’acquisto di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, i comuni sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri 

mercati elettronici; 

- il D.L. 90 del 24-06-2014 art. 23-ter co. 3 secondo cui i comuni possono procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Dlgs n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

Verificato che in data odierna che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi o beni in acquisto 

con caratteristiche uguali o comparabili a quelle oggetto della presente procedura e che invece sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), al sito www.acquistinteretepa.it della Consip, sono presenti 

offerte che nel dettaglio corrispondono al servizio necessario; 

 

Visto l’avviso pubblico esplorativo avente ad oggetto “RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI RDO SUL MEPA, 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANIMAZIONE LUDICO-SPORTIVO-RICREATIVA IN FAVORE DEI 

RAGAZZI DI ETA’ COMPRESA TRA I 6 E I 16 ANNI CHE PARTECIPERANNO ALLA COLONIA ESTIVA 

ORGANIZZATA DAL COMUNE DI ACQUASANTA TERME NEL PERIODO DAL 02/07/2018 AL 13/07/2018 

(esclusi i sabato e le domeniche)” pubblicato in data 31/05/2018 all’albo n. 809; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Dato atto che: 

- la somma necessaria per l’acquisizione del servizio in oggetto è inferiore al limite stabilito dalla L. 296 del 27-

12-2006 art. 1 co. 450, e che l’oggetto della stessa, in quanto a caratteristiche e costi, non rientra in nessuna 

delle convenzioni stipulate ed attive ai sensi della L. 296 del 27-12-2006 art. 1 co. 449; 

- l’acquisizione del servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario potendo altresì ricorrere all’affidamento diretto così come previsto 

dal D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 36; 

- la documentazione inerente la procedura di negoziazione viene interamente gestita dal sistema del sito internet 

di “www.acquistinretepa.it” la quale, salvo l’inserimento degli articoli inerenti la fornitura e le ditte da invitare 

che sono a carico del Punto Ordinante identificato nel sottoscritto responsabile, coordina tutte le fasi inerenti le 

comunicazioni e l’invio del moduli necessari nonché lo schema di lettera d’invito per l’appalto delle forniture 

in oggetto; 

- per l’acquisizione del servizio è previsto l’utilizzo di una procedura telematica per mezzo del sito internet 

“www.acquistinretepa.it”, denominata “trattativa diretta”, e che in data 14/06/2018 è stata inviata al fornitore la 

richiesta di presentazione dell’offerta con numero di ordine 529462; 

- che la ditta anzi individuata, con riferimento ai principi dettatti dal D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 36 co. 2 lett. 

a), è stata scelta tramite presentazione al protocollo di questo ente della manifestazione di interesse pubblicata 

in data 31/05/2018 – albo n. 809; 

- la durata del contratto per il servizio sopra individuata viene stabilita in 10 giorni; 

- per le finalità di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 80 co. 4, alla data odierna la ditta selezionata possiede i 

requisiti per essere inclusa alla procedura d’appalto avendone accertato la regolarità contributiva;  

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste 

l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura 

finanziaria; 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 artt. 38, 210 per l’assegnazione del codice identificato di 

gara (C.I.G.) per il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

Visti: 

- il D. Lgs. 50 del 18-04-2016 inerente il “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni 

dell’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della 

tracciabilità; 

- l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successivi norme di 

applicazione D. Lgs. 118 del 23-06-2011 e D. Lgs. 126 del 10-08-2014; 

 

Dato atto che in base all’art. 36 c. 6-bis del Dlgs. n. 50/2016 si evidenzia che nei mercati elettronici di cui al comma 

6, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la verifica sull’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’articolo 80 è effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di permanenza, dal soggetto 

responsabile dell’ammissione al mercato elettronico. Resta ferma la verifica sull’aggiudicatario ai sensi del comma 

5; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Dato atto che in data 31/05/2018 è stato affisso all’albo pretorio apposito avviso pubblico esplorativo – prot. n. 

8580 per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura di rdo sul MePa ai fini dell’affidamento 

del servizio di animazione ludico – sportiva ricreativa in favore dei ragazzi di età tra i 6 e i 16 anni; 

 

Premesso che nel termine previsto dall’avviso esplorativo sopra descritto (11/06/2018) è pervenuta al protocollo 

dell’ente una richiesta di manifestazione di interesse presentata dalla Cooperativa Sociale Eureka a r.l. con sede in 

Comunanza - Via Trento n. 70 in data 11/06/2018 prot. n. 9041 e che è necessario procedere alla procedura 

negoziata sotto soglia denominata “trattativa diretta”; 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria; 

DETERMINA 

 

- di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto ed in conseguenza: 

 

- di formulare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016, 

mediante trattativa diretta tramite MePA allegata al presente atto per il servizio pendolare climatico estivo a/r per i 

ragazzi dai 6 ai 16 anni che si svolgerà dai giorni dal 2 al 13 luglio 2018 nella categoria Servizi Sociali – Servizi 

integrativi, ricreativi e di socializzazione  alla Cooperativa Eureka Coop. Sociale a r.l.; 

 

- di impegnare la somma di € 4.400,00 (€ 4.190,47 + IVA 5%) al capitolo 1878/7 - codice di bilancio 
n. 12.07-1.03.02.99.999 – SIOPE 1306 - Impegno contabile n. 254/2018 – CIG 

ZEF2404BD2; 

 

- di specificare che il contratto conseguente la presente non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32 

comma 9 del D.lgs.n.50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo 

decreto, ossia acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico; 

 

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 

50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 14-06-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      15-06-2018        al       30-06-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 15-06-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


